II, da LOM, sendo que o art. 54, inciso III, também da LOM, diz que a iniciativa das leis 

que disponham sobre matéria orçamentária é privativa do Chefe do Poder Executivo 

Municipal. 

O Projeto de Lei nº 1/2020 abre crédito suplementar no valor total de R$ 75.000,00 

(setenta e cinco mil reais) sendo que as dotações anuladas somam a referida quantia, 

conforme disposição do art. 2º, da proposição legislativa, atendendo ao disposto no art. 43, 

§1º, inciso III, da Lei nº 4.320/64. Veja-se o texto da Lei: 

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da